
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 ноября 1957 г. N 1226 

 О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЦК КПСС И 

 СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ОТ 31 ИЮЛЯ 1957 Г. N 931 "О РАЗВИТИИ 

 ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В СССР" 

 

 Во исполнение Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 31 июля 1957 г. N 931 

 "О развитии жилищного  строительства  в СССР" Совет Министров РСФСР 

постановляет: 
 
 1. Обязать Госплан РСФСР, совнархозы, исполкомы местных Советов депутатов трудящихся, 

 министерства и ведомства РСФСР при определении объемов жилищного  строительства  в 

 государственных планах развития народного хозяйства РСФСР исходить из необходимости 

 ликвидации в ближайшие 10 - 12 лет недостатка в жилищах для трудящихся. 
 
 2. Установить объем государственного жилищного строительства в РСФСР на 1956 - 1960 гг. по 

 вводу в эксплуатацию жилых  домов  общей площадью 149 млн. кв. метров, в том числе: в 1958 

году - 

 28,4 млн. кв. метров, 1959 году - 35,0 млн. кв. метров и 1960 году - 43,3 млн. кв. метров. 
 
 Увеличить на 1956 - 1960 гг. объем жилищного строительства в городах, поселках городского 

 типа, МТС, совхозах и леспромхозах РСФСР за счет средств населения и с помощью 

 государственного кредита с 52,3 млн. кв. метров общей площади, намеченных ранее, до 68 млн. кв. 

 метров, в том числе: в 1958 году - 10,5 млн. кв. метров, 1959 году - 17,4 млн. кв. метров и 1960 году - 

 26,2 млн. кв. метров. 
 
 3. Установить в соответствии с п. 2 настоящего Постановления объем жилищного 

 строительства по автономным республикам, краям, областям и городам республиканского (РСФСР) 

 подчинения и задания совнархозам, Советам Министров АССР, краевым, областным и городским 

 исполкомам, министерствам и ведомствам РСФСР по государственному жилищному строительству и  

 индивидуальному жилищному строительству в городах, рабочих поселках, МТС, совхозах и 

 леспромхозах на 1956 - 1960 гг., согласно приложениям N 1, 2, 3 и 4 <*>. 
 
 ------------------------------------ 
 
 <*> Приложения N 1 - 6 не приводятся. 

 

 Госплану РСФСР в месячный срок, совместно с министерствами и ведомствами РСФСР и 

 СССР, определить объемы государственного и индивидуального жилищного строительства, 

 подлежащего выполнению этими министерствами и ведомствами в 1956 - 1960 гг. в автономных 

 республиках, краях, областях и городах республиканского (РСФСР) подчинения и сообщить эти 

 объемы Советам Министров АССР и исполкомам местных Советов депутатов трудящихся. 
 
 4. Расширить объем строительства жилых  домов  в колхозах РСФСР силами колхозников и 

 сельской интеллигенции с 1100 тыс. домов в 1951 - 1955 гг. до 2220 тыс. домов в 1956 - 1960 гг., в 

 том числе в 1958 году 464 тыс. домов, в 1959 году 528 тыс. домов и в 1960 году 587 тыс. домов, с 

 распределением по АССР, краям и областям согласно приложению N 5. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 5. Обязать Госплан РСФСР, совнархозы, министерства, ведомства, Советы Министров 

 автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы и горисполкомы предусматривать в годовых 

 планах жилищного строительства равномерный в течение года ввод в эксплуатацию жилых домов, а 

 также создание необходимого переходящего задела на начало следующего года и своевременно 

 выделять строительные, санитарно-технические и электротехнические материалы для жилищного 

 строительства. 
 
 6. Обязать Госплан РСФСР выделять в народнохозяйственных планах, начиная с 1958 года, 

 объемы жилищного, культурно-бытового и коммунального строительства, выполняемого подрядным 

 способом в городах, перечисленных в приложении N 6, обязанности заказчика в которых по 

 указанному строительству возлагаются на горисполкомы. 
 
 Поручить Советам Министров АССР, крайисполкомам и облисполкомам совместно с 

 совнархозами в месячный срок после утверждения народнохозяйственного плана на 1958 год 

 определить объемы капиталовложений, подлежащие передаче горисполкомам как заказчикам по 

 жилищному, культурно-бытовому и коммунальному строительству, осуществляемому подрядным 

 способом в городах, кроме перечисленных в приложении N 6, и сообщить Госплану РСФСР эти 

 объемы для внесения необходимых изменений в план капитального строительства и 

 финансирования на 1958 год. 
 
 7. Обязать Госплан РСФСР и Министерство коммунального хозяйства РСФСР по согласованию 

 с совнархозами, Советами Министров АССР, крайисполкомами, облисполкомами и горисполкомами 

 городов республиканского (РСФСР) подчинения в полуторамесячный срок подготовить и 

 представить в Совет Министров РСФСР предложение о порядке распределения жилой площади во 

 вновь выстроенных домах в городах, где начиная с 1958 года обязанности заказчика по жилищному 

 строительству, выполняемому подрядным способом, возлагаются на горисполкомы. 
 
 8. Для обеспечения горисполкомами выполнения обязанностей заказчика по жилищному, 

 культурно-бытовому и коммунальному строительству, разрешить горисполкомам: 
 
 а) создавать в составе горисполкомов отделы (управления) капитального строительства, 

 расходы по содержанию которых производить за счет средств, предусматриваемых в сметах по 

 строительству на содержание технадзора; 
 
 б) устанавливать штаты указанных отделов (управлений) капитального строительства по 

 согласованию с Министерством финансов РСФСР, в зависимости от годовых объемов капитальных 

 работ, за счет штатного контингента работников горисполкома и его организаций, а также за счет 

 сокращаемых штатов отделов капитального строительства предприятий совнархозов, министерств и 

 ведомств в данном городе, в связи с передачей жилищного, культурно-бытового и коммунального 

 строительства горисполкомам как заказчикам этого строительства. 
 
 9. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы и 

 горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения утвердить до 15 декабря 1957 г. 

 планы размещения жилищного, культурно-бытового и коммунального строительства на 1958 - 1960 

 гг. в республиканских (АССР), краевых и областных центрах, а также в крупных промышленных 

 городах, указанных в приложении N 6, исходя из необходимости осуществления жилищного 

 строительства на свободных территориях без сноса существующих строений и преимущественно 

 крупными массивами. 
 
 Министерству коммунального хозяйства РСФСР оказать исполкомам местных Советов 

 депутатов трудящихся помощь в разработке на 1958 год планов жилищного и коммунального 

 строительства, установлении типов жилой застройки, разработке проектов застройки, а также в 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 размещении жилищного, культурно-бытового и коммунального строительства в городах РСФСР, 

 направив в ноябре - декабре 1957 г. в районы массового жилищного строительства соответствующих 

 специалистов. 
 
 10. Обязать совнархозы и Министерство лесной промышленности РСФСР довести к 1960 году 

 годовые мощности предприятий по выпуску сборных стандартных жилых домов до 20 миллионов 

 квадратных метров жилой площади и комплектов деталей для домов со стенами из местных 

 материалов до 9,35 миллионов квадратных метров жилой площади. 
 
 Госплану РСФСР, Министерству лесной промышленности РСФСР и совнархозам 

 предусматривать в годовых планах развития народного хозяйства капиталовложения и материальные 

 фонды, необходимые для наращивания указанных мощностей. 
 
 11. Установить следующий объем производства стандартных домов и деталей на 1958 - 1961 гг. 

 

                                  (в тыс. кв. метров жилой площади) 
 
 --------------T---------------------T----------------------------¬ 
 
 ¦     Годы      ¦  Сборные стандартные  ¦ Детали для домов со стенами  ¦ 
 
 ¦               ¦      жилые дома       ¦     из местных материалов    ¦ 
 
 +-------------+---------------------+----------------------------+ 
 
 ¦     1958      ¦          4945         ¦             3090             ¦ 
 
 ¦     1959      ¦          9425         ¦             5037             ¦ 
 
 ¦     1960      ¦         14490         ¦             6982             ¦ 
 
 ¦     1961      ¦         19410         ¦             8877             ¦ 
 
 L-------------+---------------------+----------------------------- 

 

 12. Утвердить мероприятия по развитию сборного малоэтажного домостроения в РСФСР 

 согласно Приложению N 7. 
 
 13. Обязать совнархозы, Советы Министров АССР, крайисполкомы, облисполкомы и 

 горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения: 
 
 а) в полуторамесячный срок выявить не используемые на предприятиях мощности по 

 лесопилению и деревообработке с целью загрузки их изготовлением сборных стандартных жилых 

 домов и деталей для домов со стенами из местных материалов; 
 
 б) организовать в 1957 - 1958 гг. на базе существующих предприятий деревообработки и 

 лесопиления изготовление сборных стандартных жилых домов и деталей для домов со стенами из 

 местных материалов, проведя необходимое дооборудование этих предприятий; по вопросам, 

 требующим решения Совета Министров РСФСР, представить предложения. 
 
 14. Не приводится. 
 
 15. Утвердить мероприятия по развитию совнархозами, Советами Министров АССР, 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 крайисполкомами, облисполкомами и горисполкомами городов республиканского (РСФСР) 

 подчинения производства основных строительных материалов, санитарно-технического 

 оборудования и других изделий на 1958 - 1960 гг. согласно Приложению N 8. 
 
 Обязать Госплан РСФСР, совнархозы, Советы Министров АССР, крайисполкомы и 

 облисполкомы предусматривать в планах на 1958 - 1960 гг. выделение капиталовложений, 

 изготовление и поставку оборудования, разработку технической документации с широким 

 использованием типовых проектов для обеспечения намеченного развития промышленности 

 строительных материалов. 
 
 16. Обязать совнархозы, Советы Министров АССР, крайисполкомы, облисполкомы и 

 горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения в целях более полного 

 удовлетворения жилищного строительства строительными, санитарно-техническими, 

 электротехническими, скобяными материалами и изделиями, а также готовыми конструкциями и 

 деталями для домов широко использовать имеющиеся на промышленных предприятиях свободные 

 мощности, отходы производства, местные виды минерального и растительного сырья и другие 

 резервы и возможности для изготовления указанных материалов и изделий. 
 
 17. Обязать Главное управление геологии и охраны недр при Совете Министров РСФСР 

 проводить в широких размерах с 1958 года поисковые и геологоразведочные работы по выявлению 

 сырьевых ресурсов для использования их в производстве строительных материалов. 
 
 18. Утвердить мероприятия по строительству жилых домов в колхозах силами колхозников и 

 сельской интеллигенции согласно Приложению N 9. 
 
 19. Установить Министерству сельского хозяйства РСФСР задание по вывозке 

 лесозаготовительными предприятиями Главколхозстроя деловой древесины в 1958 - 1960 гг. в 

 количестве 7600 тыс. кбм, в том числе: в 1958 году - 2100 тыс. кбм, в 1959 году - 2500 тыс. кбм, в 

 1960 году - 3000 тыс. кбм. 
 
 Поручить Министерству сельского хозяйства РСФСР предусмотреть в плане материально- 

 технического снабжения на 1958 год выделение Главколхозстрою механизмов, оборудования и 

 транспортных средств, необходимых для обеспечения лесозаготовительных организаций этого 

 главка. 
 
 20. Обязать совнархозы, Советы Министров АССР, крайисполкомы, облисполкомы и 

 горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения в целях улучшения жилищного 

 строительства в городах и рабочих поселках: 
 
 а) разработать и утвердить в месячный срок конкретные мероприятия по укреплению 

 строительных организаций, осуществляющих жилищное строительство, предусмотрев укрупнение их 

 и специализацию, оснащение необходимыми механизмами, расширение производственной базы, а 

 также укомплектование рабочими и инженерно-техническими кадрами; 
 
 б) разработать и провести в месячный срок мероприятия по упорядочению работы проектных 

 организаций, осуществляющих  проектирование  по жилищному, культурно-бытовому и 

 коммунальному строительству, учитывая, что проектно-изыскательские работы для этого 

 строительства должны выполняться, как правило, укрупненными проектными организациями 

 край(обл)исполкомов или горисполкомов; 
 
 в) отобрать до 10 декабря 1957 г. для обязательного использования начиная с 1958 года в 

 массовом государственном жилищном строительстве новые экономичные типовые проекты жилых 

 домов с квартирами, рассчитанными на заселение одной семьей; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 г) установить наиболее целесообразную этажность строящихся по государственному плану 

 жилых домов на основе технико-экономических расчетов, принимая для застройки городов в 

 основном жилые дома высотой в 4 - 5 этажей, а для небольших городов и поселков преимущественно 

 в 2 и 3 этажа; 
 
 д) полностью обеспечить техническими условиями на производство и приемку строительных и 

 монтажных работ производственный персонал строительства. 
 
 21. Обязать совнархозы, Советы Министров АССР, крайисполкомы, облисполкомы и 

 горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения осуществить в 1958 г. в областных, 

 краевых и республиканских (АССР) центрах и крупных городах показательное строительство жилых 

 домов по новым экономичным типовым проектам, которое по своему качеству, благоустройству, 

 планировочным и конструктивным решениям служило бы на ближайшие 3 - 5 лет образцом для 

 государственного и индивидуального жилищного строительства. 
 
 Министерству коммунального хозяйства РСФСР оказать необходимую помощь местным 

 организациям в выполнении этого задания, а также в обобщении и распространении опыта 

 показательного жилищного строительства. 
 
 22. Разрешить Министерству коммунального хозяйства РСФСР в целях обобщения и 

 распространения передового опыта в жилищном и культурно-бытовом строительстве проводить 

 ежегодные смотры лучших жилых домов, гражданских зданий  и жилых комплексов, выстроенных в 

 городах и рабочих поселках РСФСР. 
 
 Министерству коммунального хозяйства РСФСР представить в Совет Министров РСФСР в 

 месячный срок предложения о порядке проведения указанных смотров. 
 
 23. Обязать Госплан РСФСР с участием совнархозов, Советов Министров АССР, 

 крайисполкомов, облисполкомов и горисполкомов городов республиканского (РСФСР) подчинения 

 разработать и представить к 20 декабря 1957 г. в Совет Министров РСФСР конкретные мероприятия 

 по улучшению качества строительства и строительных материалов. 
 
 24. Обязать Министерство коммунального хозяйства РСФСР: 
 
 а) подготовить и представить в Совет Министров РСФСР в месячный срок предложения об 

 изменении существующих положений по индивидуальному жилищному строительству и 

 организации жилищно-строительных коллективов, вытекающие из Постановления ЦК КПСС и 

 Совета Министров СССР от 31 июля 1957 г. N 931; 
 
 б) представить в Совет Министров РСФСР в двухмесячный срок предложения по улучшению 

 работы органов государственного архитектурно-строительного контроля, а также переработанные и 

 уточненные правила приемки в эксплуатацию законченных строительством жилых и гражданских 

 зданий  и положение о техническом надзоре застройщика по жилищно-гражданскому строительству, 

 осуществляемому в городах РСФСР. 
 
 25. Обязать Советы Министров АССР, крайисполкомы, облисполкомы и горисполкомы городов 

 республиканского (РСФСР) подчинения: 
 
 а) организовать совместно с совнархозами работу в городах, перечисленных в приложении N 6, 

 по определению средней стоимости квадратного метра жилой площади во вновь строящихся жилых 

 домах, имея в виду переход с 1 января 1959 г. на планирование капитальных вложений в жилищное 

 строительство в указанных городах исходя из средней стоимости квадратного метра жилой площади 

 и свои предложения представить в Госплан РСФСР не позднее 15 мая 1958 г.; 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 б) разработать по указанным городам совместно с совнархозами и с привлечением проектных 

 организаций, осуществляющих  проектирование  жилых домов, порайонные 

прейскурантные цены за 

 квадратный метр жилой площади в жилых домах различного типа для расчетов между заказчиками и 

 подрядчиками за выполненные работы и представить их до 15 мая 1958 г. в Совет Министров 

 РСФСР и в копии Госплану РСФСР. 
 
 Госплану РСФСР совместно с Министерством коммунального хозяйства РСФСР рассмотреть 

 представленные исполкомами местных Советов депутатов трудящихся и совнархозами средние 

 стоимости квадратного метра жилой площади и порайонные прейскурантные цены за квадратный 

 метр жилой площади и внести их, по согласованию с Госстроем СССР, на утверждение Совета 

 Министров РСФСР. 
 
 26. Поручить Госплану РСФСР систематически контролировать выполнение Постановления 

 ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 31 июля 1957 г. N 931 "О развитии жилищного 

 строительства в СССР" и настоящего Постановления и о результатах ежеквартально докладывать 

 Совету Министров РСФСР. 

 

 Приложение N 7 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 6 ноября 1957 г. N 1226 

 

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАЗВИТИЮ СБОРНОГО МАЛОЭТАЖНОГО ДОМОСТРОЕНИЯ В 

 РСФСР 

 

 1. Обязать Советы народного хозяйства экономических административных районов и 

 Министерство лесной промышленности РСФСР обеспечить расширение и реконструкцию 

 действующих домостроительных и деревообрабатывающих предприятий и построить новые 

 домостроительные предприятия, а также цехи по производству новых стеновых и отделочных 

 материалов, на мощности и в сроки согласно таблицам N 1 - 4 <*>. 
 
 ------------------------------------ 
 
 <*> Таблицы не приводятся. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 2. Обязать Министерство лесной промышленности РСФСР совместно с совнархозами 

 установить задания на проектирование расширения, реконструкции и строительства новых 

 предприятий стандартного домостроения, обеспечивающие увеличение к 1960 году мощности по 

 выпуску продукции до 29,35 млн. кв. метров жилой площади в год, из них комплектных сборных 

 малоэтажных домов в количестве 20 млн. кв. метров, в том числе: 
 
 8,5 млн. кв. метров сборных домов с применением в качестве основного материала фибролита 

 на портланд-цементе; 
 
 4,0 млн. кв. метров сборных домов с утеплением минераловатными изделиями; 
 
 7,5 млн. кв. метров сборных домов с применением в качестве стенового материала камышита, 

 древесноволокнистых и других плит 
 
 и на 9,35 млн. кв. метров жилой площади комплектов деталей для домов со стенами из местных 

 строительных материалов. 
 
 3. Советам народного хозяйства экономических административных районов: 
 
 а) в декадный срок утвердить распределение объектов строительства предприятий сборного 

 домостроения и специальных цехов, указанных в таблицах N 1 - 4, между строительными 

 организациями совнархоза, с установлением графика производства строительных и монтажных работ 

 и ввода мощностей в эксплуатацию и представить это распределение в Министерство лесной 

 промышленности РСФСР; 
 
 б) в декадный срок передать проектным организациям по объектам, предусмотренным в 

 таблицах N 1 - 4, не выданные до настоящего времени плановые задания на расширение, 

 реконструкцию и новое строительство домостроительных предприятий, а также рассмотреть и 

 утвердить представленные проектные задания; 
 
 в) для обеспечения необходимого качества монтажа сборных домов и оказания технической 

 помощи застройщикам организовать в 1958 году на подведомственных предприятиях сборного 

 домостроения с годовым выпуском домов свыше 100 тыс. кв. метров специальные группы 

 шефмонтеров; 
 
 г) разработать и до 1 декабря 1957 г. утвердить мероприятия по кооперированию и 

 специализации предприятий стандартного домостроения внутри экономических районов и по 

 прикреплению заводов-смежников, поставляющих комплектующие материалы и оборудование для 

 производства и монтажа стандартных домов и комплектов деталей для домов со стенами из местных 

 материалов, на 1958 - 1960 годы. 
 
 4. Советам Министров АССР и исполкомам местных Советов депутатов трудящихся, по 

 представлению совнархозов, в кратчайший срок производить в установленном порядке отвод 

 земельных участков, намеченных для расширения и строительства домостроительных предприятий, а 

 также жилых поселков к ним и оказывать помощь проектным организациям в выполнении ими 

 изыскательских работ. 
 
 5. Разрешить Министерству лесной промышленности РСФСР, в порядке исключения, 

 применять в 1957 году в проектных организациях при проектировании объектов домостроения 

 аккордную оплату труда изыскателям и проектировщикам в пределах фондов заработной платы 

 проектных организаций. 
 
 6. Разрешить Советам народного хозяйства экономических административных районов 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 производить в 1957 - 1959 гг. реконструкцию действующих и строительство новых 

 домостроительных предприятий как по ранее утвержденной технической документации, так и по 

 проектам и сметам на отдельные объекты. 
 
 7. Возложить на Министерство лесной промышленности РСФСР обеспечение комплектной 

 поставки технологического, энергетического и транспортного оборудования для строительства, 

 реконструкции и расширения домостроительных предприятий, указанных в настоящем 

 Постановлении, распределение выделяемого оборудования по совнархозам и объектам 

 строительства, а также реализацию фондов и контроль за использованием оборудования по 

 назначению. 
 
 Предоставить право Министерству лесной промышленности РСФСР в зависимости от хода и 

 состояния строительства и реконструкции домостроительных предприятий производить 

 перераспределение этого оборудования между указанными предприятиями. 
 
 Обязать Госплан РСФСР выделять в 1958 - 1959 гг. Министерству лесной промышленности 

 РСФСР фондируемое и централизованно планируемое оборудование по заявкам Министерства для 

 домостроительных предприятий. 
 
 8. Обязать Министерство лесной промышленности РСФСР в целях дальнейшего снижения 

 затрат труда на изготовление домов за счет механизации и автоматизации производства на 

 домостроительных предприятиях обеспечить в 1957 - 1958 гг. силами проектных и научно- 

 исследовательских организаций изучение, разработку и опытную проверку автоматических линий по 

 вгонке и навеске окон и дверей, по производству строганых деталей, оборудования для 

 автоматизации формирования штабелей и управления сушки, механизации открытых и закрытых 

 складов, а также комплектного оборудования для производства щитовых дверей и представить в 

 Госплан РСФСР данные о потребности в указанном оборудовании для организации производства 

 его начиная с 1959 года. 
 
 9. Обязать Министерство бумажной и деревообрабатывающей промышленности РСФСР и 

 Горьковский совнархоз установить на Балахнинской картонной фабрике в течение 1957 - 1959 гг. и 

 пустить не позднее 1 января 1960 г. картонную машину производительностью 28 тыс. тонн картона в 

 год для изготовления на этой фабрике специального цветного бронированного облицовочного 

 стенового рубероида. 
 
 10. Обязать Министерство торговли РСФСР, Роспотребсоюз и Министерство лесной 

 промышленности РСФСР в месячный срок подготовить и представить в Совет Министров РСФСР 

 предложения об организации продажи стандартных домов, изделий и деталей для них рабочим и 

 служащим через предприятия и организации, где они работают, а также населению через торговые 

 базы. 
 
 11. Для обеспечения комплектации стандартных домов в 1958 году утеплителями, отделочными 

 и другими материалами в соответствии с существующим порядком производственной кооперации 

 обязать: 
 
 а) Брянский совнархоз изготовить на Брасовском механическом заводе трубные заготовки для 

 отопительной системы в количестве 30 тыс. комплектов; 
 
 б) Ростовский совнархоз обеспечить производство на Ростовском заводе "Красное Знамя" 

 скобяных изделий в комплектах по спецификации Министерства лесной промышленности РСФСР 

 на сумму 22 млн. рублей; 
 
 в) Тамбовский совнархоз изготовить на Первомайском заводе фитинги в количестве 300 тонн. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Поставку продукции, указанной в подпунктах "а", "б" и "в", произвести по нарядам 

 Министерства лесной промышленности РСФСР. 
 
 12. Обязать Министерство лесной промышленности РСФСР: 
 
 а) разработать и издать до 1 января 1958 года инструкцию по сборке, транспортировке и 

 хранению элементов стандартных домов и направить ее совнархозам, выпускающим дома или 

 детали, для отправки потребителям как обязательное приложение к комплекту деталей на дом; 
 
 б) обеспечить контроль за выполнением совнархозами планов по производству стандартных 

 домов и деталей домов со стенами из местных материалов и по строительству предприятий 

 стандартного малоэтажного домостроения; 
 
 в) оказывать техническую помощь совнархозам в наращивании мощностей предприятий 

 стандартного малоэтажного домостроения и в освоении новых видов оборудования, автоматических 

 линий, технологических процессов производства. 
 
 13. Обязать Министерство строительства РСФСР силами Государственного проектного 

 института N 2: 
 
 а) разработать в срок до 15 марта 1958 года типовые проекты и рабочие чертежи зданий цехов 

 по производству древесностружечных плит мощностью 25 тыс. кбм плит в год и цехов 

 древесноволокнистых плит мощностью 5 млн. кв. м плит в год с применением заказанного 

 импортного оборудования; разработку монтажных чертежей обеспечить до 1 июля 1958 года; 
 
 б) в месячный срок составить проектное задание (в технологической части) на строительство 

 цеха по изготовлению гипсофибровых плит производительностью 300 тыс. кв. м плит в год и до 1 

 апреля 1958 года разработать типовой проект с рабочими чертежами этого цеха и рабочие чертежи на 

 нестандартное оборудование. 
 
 14. Обязать Министерство лесной промышленности РСФСР до 1 апреля 1958 г. разработать 

 типовой проект и рабочие чертежи цехов по производству древесностружечных плит мощностью 6 

 тыс. кубометров плит в год с применением отечественного оборудования. 
 
 15. Обязать совнархозы обеспечить строительство в 1958 - 1959 гг. заводов по производству 

 гипсофибровых плит сотовой конструкции мощностью 300 тыс. кв. метров плит в год каждый в 

 городах, перечисленных в таблице N 4. 
 
 Привязку типовых проектов гипсофибровых заводов, разработанных ГПИ N 2 Министерства 

 строительства РСФСР, осуществить силами местных проектных организаций. 
 
 16. Обязать Госплан РСФСР и Министерство лесной промышленности РСФСР в месячный 

 срок совместно с совнархозами рассмотреть и решить вопрос об укомплектовании малоэтажных 

 сборных домов изделиями из минеральной ваты и камышитовыми плитами за счет производства 

 указанных изделий и плит и в случае необходимости внести свои предложения в Совет Министров 

 РСФСР. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Приложение N 8 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 6 ноября 1957 г. N 1226 

 

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАЗВИТИЮ ПРОИЗВОДСТВА СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ ПО 

 ПРЕДПРИЯТИЯМ СОВНАРХОЗОВ, МИНИСТЕРСТВ И ИСПОЛКОМОВ МЕСТНЫХ 

 СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ НА 1958 - 1960 ГГ. 

 

 По развитию производства стеновых материалов 

 

 1. Довести объем производства стеновых материалов в автономных республиках, краях,  

 областях и городах республиканского (РСФСР) подчинения в 1958 году до 20064 млн. штук кирпича 

 (в условном исчислении) с распределением, согласно таблице N 1 <*>, в 1959 году - до 24869 млн. 

 штук и в 1960 году - до 34064 млн. штук. 
 
 ------------------------------------ 
 
 <*> Таблицы не приводятся. 

 

 2. Обязать Госплан РСФСР: 
 
 а) разработать совместно с совнархозами, Советами Министров АССР, крайисполкомами, 

 облисполкомами и горисполкомами городов республиканского (РСФСР) подчинения, 

 министерствами и ведомствами РСФСР и к 25 декабря 1957 года внести на рассмотрение в Совет 

 Министров РСФСР проект постановления о мерах по обеспечению развития в 1958 - 1960 гг. 

 производства стеновых материалов с заданиями по совнархозам, Советам Министров АССР, 

 крайисполкомам, облисполкомам и горисполкомам городов республиканского (РСФСР) подчинения, 

 министерствам и ведомствам РСФСР; 
 
 б) при разработке предложений по увеличению производства стеновых материалов 

 предусмотреть широкое развитие производства эффективных стеновых материалов из ячеистых 

 бетонов, крупных легкобетонных и силикатных блоков, керамических пустотелых блоков и 

 многодырчатого кирпича, лицевого красного и силикатного кирпича, мелких и крупных блоков из 

 естественного камня, заменителей каменных стеновых материалов - минераловатных утеплителей, 

 фибролита и камышита. 
 
 3. Увеличение мощности действующих предприятий по производству стеновых материалов 

 осуществить за счет: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 а) широкого внедрения передовых методов обжига кирпича в кольцевых печах и скоростного 

 обжига керамических блоков и кирпича в туннельных печах с доведением в 1960 году среднего съема 

 кирпича до 1800 штук с одного кубометра канала кольцевых печей и не менее 4000 штук кирпича в 

 месяц с одного кубометра туннельных печей; 
 
 б) увеличения производительности действующих сушил и сокращения сроков сушки кирпича- 

 сырца путем повсеместного внедрения пароувлажнения, вакуумирования глиняной массы и 

 использования отходящего тепла печей для сушки сырца; 
 
 в) ликвидации разрывов между мощностями цехов кирпичных заводов и за счет перевода 

 сезонных заводов на круглогодовой выпуск кирпича и блоков путем строительства искусственных 

 сушил и формовочных цехов; 
 
 г) укомплектования кирпичеделательных прессов дополнительным глинообрабатывающим 

 оборудованием и замены устаревшего оборудования высокопроизводительными машинами; 
 
 д) расширения пропарочных камер и улучшения использования оборудования на предприятиях 

 по производству мелких шлакобетонных и бетонных блоков. 
 
 4. Обязать совнархозы, Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, 

 облисполкомы, горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения и министерства 

 РСФСР, имеющие предприятия по производству блоков из естественного камня: 
 
 а) обеспечить широкое развитие производства стеновых блоков из легких известняков и туфов с 

 тем, чтобы максимально обеспечить ими потребность строительства в стеновых материалах; 
 
 б) обеспечить увеличение выхода штучного камня на карьерах естественных стеновых 

 материалов за счет рациональной разработки пластов и использовать отходы в качестве 

 заполнителей для крупных и мелких легкобетонных блоков и производства извести; 
 
 в) осуществить мероприятия по максимальной механизации добычи камня, производству 

 блоков и погрузочно-разгрузочным работам. 
 
 Обязать Главное управление геологии и охраны недр при Совете Министров РСФСР 

 предусматривать в планах работ на 1958 - 1960 гг. местных территориальных управлений проведение 

 поисковых и разведочных работ по выявлению промышленных запасов естественного камня, 

 пригодного для организации производства стеновых блоков. 
 
 5. Обязать Госплан РСФСР предусмотреть выделение в 1958 году для производства 

 шлакобетонных и бетонных крупных и мелких блоков и блоков из кирпича цемента - 820 тыс. тонн и 

 алюминиевого порошка: в 1958 году - 83 тонны, в 1959 году - 1000 тонн и в 1960 году - 2470 тонн. 

 

 По развитию шиферной промышленности 

 

 6. Обязать совнархозы обеспечить производство шифера в 1958 - 1960 годах в объемах согласно 

 таблице N 2. 
 
 Для создания необходимых мощностей обеспечить расширение, реконструкцию существующих 

 и строительство новых цехов и заводов по производству кровельного и конструктивного шифера 

 согласно таблице N 3. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 7. Обязать Ленинградский, Московский областной, Белгородский, Брянский, Сталинградский, 

 Саратовский, Краснодарский, Свердловский, Башкирский, Красноярский и Приморский совнархозы: 
 
 а) обеспечить в 1958 году окончание работ по установке на всех технологических линиях 

 шиферных заводов волнировочно-стопирующих автоматов и устранить применение ручного труда по 

 волнировке и укладке шифера в стопы; 
 
 б) внедрить в 1959 - 1960 годах на всех шиферных заводах станки по разборке стоп шифера; 
 
 в) установить в 1958 - 1959 гг. на всех шиферных заводах станки для правки металлических 

 прокладок, организовать систематическую правку прокладок с целью обеспечения правильного 

 профиля волнистых асбестоцементных листов; 
 
 г) обеспечить в 1958 - 1959 годах установку на всех листоформовочных машинах 

 дополнительных подпрессовочных валиков, сетчатых цилиндров усиленной конструкции, перевод 

 всех машин на раздельный вакуум; 
 
 д) улучшить за счет проведения этих мероприятий качество кровельного шифера; повысить 

 прочность и морозостойкость листов, снизить водопоглощение, увеличить плотность и ударную 

 вязкость шифера, а также обеспечить точное соблюдение профиля и необходимую отделку листов. 
 
 8. Обязать Брянский, Красноярский, Московский областной, Белгородский, Ленинградский и 

 Свердловский совнархозы организовать в 1958 - 1959 гг. на подведомственных предприятиях 

 производство асбестоцементных прессованных плит и обеспечить выпуск в 1959 году 1,5 млн. кв. 

 метров и в 1960 году 5 млн. кв. метров этих плит. 
 
 9. Госплану РСФСР силами научно-исследовательского института асбеста, слюды, 

 асбестоцементных изделий и проектирования строительства предприятий слюдяной 

 промышленности разработать в 1958 году и представить на утверждение Госстроя СССР новый 

 ГОСТ на волнистые асбоцементные листы обыкновенного профиля, предусмотрев в указанном 

 ГОСТе повышенные требования к монтажным и эксплуатационным качествам шифера. 
 
 10. Обязать Московский областной совнархоз: 
 
 а) изготовить для шиферных заводов сетчатые цилиндры усиленной конструкции в количестве 

 200 штук, в том числе в 1958 году - 50 штук и в 1959 году - 150 штук; 
 
 б) увеличить в 1958 - 1959 годах мощность цеха облицовочных плит с перхлорвиниловым 

 покрытием на комбинате "Красный строитель" в два раза и довести в 1960 году выпуск таких плит до 

 300 тыс. кв. метров. 

 

 По развитию производства мягкой кровли 

 

 11. Обязать совнархозы, Совет Министров Дагестанской АССР, крайисполкомы, 

 облисполкомы, Мосгорисполком, Ростовский-на-Дону горисполком и Роспромсовет обеспечить в 

 1958 - 1960 годах производство мягкой кровли в количествах согласно таблице N 4. 
 
 12. Обязать Ленинградский, Куйбышевский, Владимирский, Хабаровский, Краснодарский, 

 Ярославский совнархозы и Московский горисполком: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 а) максимально использовать имеющиеся резервы по увеличению выпуска мягких кровельных 

 материалов на действующих заводах за счет улучшения технологии производства и модернизации 

 действующего оборудования путем установки на картоноделательных машинах дополнительных 

 сушильных цилиндров, регистровых валиков, вакуум-коробок, подведения под сушильную часть 

 машины горячего воздуха и установки новой эффективной очистной аппаратуры; 
 
 б) повысить качество мягких кровельных материалов за счет улучшения компонентов сырья, 

 сортировки, рубки и размола волокнистого сырья и более совершенной очистки массы, а также 

 применения в производстве эластичных и устойчивых битумов и дегтепродуктов; 
 
 в) осуществить в 1958 - 1959 гг. механизацию процессов производства и в первую очередь 

 сортировку волокнистого сырья и механизацию складских операций; 
 
 г) увеличить в 1960 году выпуск бронированного рубероида и битумных кровельных листов до 

 62% от общего выпуска рубероида, из них 25% с применением цветной посыпки. 
 
 13. Обязать Рязанский совнархоз закончить в 1958 году строительство картоноделательного цеха 

 на строящемся картоно-рубероидном заводе и в первой половине 1959 года - пропиточного цеха и 

 обеспечить ввод в действие в IV квартале 1959 года картоно-рубероидного завода мощностью 25 тыс. 

 тонн кровельного картона и 50 млн. кв. м рубероида и пергамина в год. 
 
 14. Обязать Челябинский, Кемеровский и Омский совнархозы: 
 
 а) осуществить в 1958 году в Челябинском и Омском совнархозах подготовку к строительству 

 заводов по производству рубероида мощностью 50 млн. кв. м рубероида и пергамина с цехом картона 

 в 25 тыс. тонн в год и в Кемеровском совнархозе - завода по производству толя и толькожи 

 мощностью 50 млн. кв. м с цехом картона в 25 тыс. тонн в год; 
 
 б) предусматривать при строительстве новых картоно-рубероидных заводов выпуск продукции 

 в следующем ассортименте: битумных кровельных и облицовочных листов с цветной 

 крупнозернистой посыпкой, бронированного и небронированного рубероида, пергамина, изола и 

 приклеивающих мастик. 
 
 15. Обязать Челябинский и Карельский совнархозы приступить в 1959 году к строительству 

 заводов по производству крупнозернистой посыпки (с цехами окрашивания) мощностью по 60 тыс. 

 тонн крупнозернистой сланцевой посыпки в год каждый, в том числе по 20 тыс. тонн окрашенной. 

 

 По развитию производства черепицы 

 

 16. Довести объем производства черепицы в автономных республиках, краях, областях и 

 городах республиканского (РСФСР) подчинения в 1958 году до 124,8 млн. штук согласно таблице N 

 5, в 1959 году - 151 млн. штук и в 1960 году - 202 млн. штук. 
 
 17. Госплану РСФСР: 
 
 а) разработать совместно с совнархозами, Советами Министров АССР, крайисполкомами, 

 облисполкомами и горисполкомами городов республиканского (РСФСР) подчинения и к 25 декабря  

 1957 г. внести в Совет Министров РСФСР мероприятия по развитию производства черепицы в 1958 

 - 1960 гг. с заданиями по совнархозам, Советам Министров АССР, крайисполкомам, облисполкомам 

 и горисполкомам городов республиканского (РСФСР) подчинения, в соответствии с объемами 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 производства черепицы, установленными в пункте 16 настоящих мероприятий; 
 
 б) при разработке мероприятий исходить из необходимости широкого развития производства 

 цементно-песчаной черепицы, требующей меньше капиталовложений и времени для организации ее 

 производства. 

 

 По развитию производства линолеума 

 

 18. Обязать Рязанский, Пермский, Горьковский, Московский областной, Каменский, 

 Краснодарский и Свердловский <*> совнархозы, Челябинский облисполком и Мосгорисполком 

 обеспечить в 1958 - 1960 гг. производство линолеума и асбосмоляных плиток в количествах согласно 

 таблице N 6. 
 
 ------------------------------------ 
 
 <*> См. Пост. Совета Министров РСФСР от 18 сентября 1958 г. N 1097. 

 

 19. Обязать Мосгорисполком закончить в I квартале 1958 года строительство цеха по 

 производству полихлорвинилового линолеума на Мытищинском заводе силикатного кирпича 

 мощностью 2 млн. кв. метров линолеума в год. 
 
 20. Обязать Ленинградский, Рязанский и Краснодарский совнархозы осуществить в 1958 - 1960 

 гг. на рубероидных заводах строительство цехов пергаминового линолеума с окрасочным слоем 

 мощностью по 10 млн. кв. метров линолеума в год каждый с вводом их в действие в 1960 году. 
 
 21. Обязать Московский областной совнархоз и Челябинский облисполком построить в 1958 - 

 1959 гг. цехи по производству резинового линолеума из старой резины на Чеховском регенераторном 

 заводе мощностью 1,5 млн. кв. м линолеума в год и на предприятиях Челябинского облисполкома 

 мощностью 1 млн. кв. м в год. 
 
 22. Не приводится как имевший временное значение. 
 
 23. Обязать Горьковский совнархоз укомплектовать в 1958 г. цех полихлорвинилового 

 линолеума на Дзержинском химзаводе вспомогательным оборудованием для доведения выпуска 

 линолеума в 1960 г. до 0,7 млн. кв. метров. 
 
 24. Обязать Свердловский совнархоз построить в 1958 - 1960 гг. в г. Асбесте предприятие по 

 производству асбосмоляных плиток из кумароновых смол мощностью в 5 млн. кв. метров плиток в 

 год. 
 
 25. Обязать Пермский совнархоз расширить в 1958 - 1960 гг. на существующих 

 производственных площадях заводов бывшего Министерства общего машиностроения производство 

 нитролинолеума с доведением выпуска его в 1960 году до 14,5 млн. кв. метров. 

 

 По развитию производства обоев 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 26. Обязать Московский городской, Ленинградский, Ульяновский, Пермский и 

 Калининградский совнархозы довести в 1960 году выработку обоев до 133 млн. кусков согласно 

 таблице N 7. 
 
 27. Не приводится как имевший временное значение. 
 
 28. Обязать Ивановский совнархоз изготовить и поставить в 1958 - 1959 гг. по разнарядкам 

 Министерства бумажной и деревообрабатывающей промышленности РСФСР 300 комплектов 

 обоепечатных валиков. 
 
 29. Обязать Министерство бумажной и деревообрабатывающей промышленности РСФСР 

 разработать в первом полугодии 1958 года и передать совнархозам необходимую техническую 

 документацию для реконструкции и расширения предприятий по производству обоев. 
 
 30. Обязать Министерство бумажной и деревообрабатывающей промышленности РСФСР и 

 совнархозы принять меры по значительному улучшению качества и ассортимента выпускаемых 

 обоев, обратив особое внимание на повышение устойчивости окраски от выцветания, увеличение 

 выпуска обоев с лучшими расцветками и рисунками, а также развитие производства моющихся обоев. 

 

 По развитию производства оконного стекла 

 

 31. Обязать совнархозы обеспечить в 1958 - 1960 гг. выпуск оконного стекла в количествах 

 согласно таблице N 8. 
 
 32. Обязать Амурский, Бурят-Монгольский, Дагестанский, Кемеровский, Московский областной 

 и Саратовский совнархозы осуществить в 1958 - 1960 гг. на подведомственных стекольных заводах 

 строительство вторых установок вертикального вытягивания стекла мощностью по 8 млн. кв. метров 

 каждая. 
 
 33. Обязать Башкирский, Калининский, Горьковский, Владимирский, Челябинский и 

 Вологодский совнархозы осуществить в 1958 - 1960 гг. реконструкцию стекловаренных печей с 

 увеличением их варочной площади до 280 кв. метров каждой на стекольных заводах: 

 Красноусольском, "Великий Октябрь", Курловском, Магнитогорском, имени Горького и 

 Чагодощенском. 
 
 34. Обязать Горьковский совнархоз построить в 1958 - 1959 гг. на Горьковском стекольном 

 заводе электроплавильный цех для производства огнеупоров мощностью в 3 тыс. тонн огнеупоров в 

 год. 
 
 35. Обязать Карельский совнархоз осуществить в 1958 - 1959 гг. реконструкцию Кондопожского 

 завода молотого пегматита с увеличением его мощности с 45 тыс. тонн до 80 тыс. тонн пегматита в 

 год. 

 

 По развитию производства строительной керамики и санитарно-технического оборудования 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 36. Обязать совнархозы и Ленгорисполком обеспечить в 1958 г. выпуск изделий строительной 

 керамики согласно таблице N 9. 
 
 37. Обязать Московский областной, Куйбышевский, Иркутский и Сталинградский совнархозы 

 обеспечить в 1958 году ввод в действие новых цехов строительной керамики годовой мощностью на 

 заводах: Лобненском - 250 тыс. штук строительного фаянса, Куйбышевском - 400 тыс. штук 

 строительного фаянса, Иркутском - 1 млн. кв. метров облицовочных плиток и 140 тыс. штук 

 строительного фаянса и Сталинградском - 1 млн. кв. метров облицовочных плиток. 
 
 38. Обязать совнархозы, Мосгорисполком, Ленгорисполком, Ивановский облисполком, 

 Министерство сельского хозяйства РСФСР, Министерство строительства РСФСР и Министерство 

 внутренних дел РСФСР обеспечить в 1958 - 1960 годах производство санитарно-технического 

 оборудования согласно таблице N 10. 
 
 39. Обязать совнархозы, Ленгорисполком, Министерство сельского хозяйства РСФСР и 

 Министерство внутренних дел РСФСР обеспечить увеличение в 1958 - 1960 гг. мощностей 

 предприятий по производству санитарно-технического оборудования и канализационных труб в 

 размерах и сроки согласно таблице N 11. 
 
 40. Обязать совнархозы, Мосгорисполком и Ленгорисполком, Министерство внутренних дел  

 РСФСР, Министерство сельского хозяйства РСФСР, Министерство строительства РСФСР: 
 
 а) довести к 1960 году выпуск строительного фаянса I сорта до 50%, облицовочных и метлахских 

 плиток - до 65% и канализационных труб - до 85% от общего объема производства этих изделий; 
 
 б) значительно увеличить в 1958 - 1960 гг. выпуск улучшенных типов изделий строительного 

 фаянса, цветных облицовочных плиток, искусственно окрашенных и узорчатых плиток для полов и 

 керамических канализационных труб крупных диаметров; 
 
 в) принять меры к расширению ассортимента выпускаемых санитарно-технических изделий и 

 повышению их качества за счет дальнейшего усовершенствования технологии производства. 

 

 По развитию гипсовой промышленности 

 

 41. Довести объем производства гипса, изделий из гипса и добычи гипсового камня в 

 автономных республиках, краях, областях и городах республиканского (РСФСР) подчинения в 1958 - 

 1960 гг. согласно таблице N 12. 
 
 42. Ввести в 1958 - 1960 гг. за счет реконструкции и строительства новых предприятий 

 дополнительные мощности по добыче гипсового камня на 6060 тыс. тонн, по производству гипса на 

 3276 тыс. тонн, гипсовых перегородочных плит и панелей на 17280 тыс. кв. метров и сухой гипсовой 

 штукатурки на 35,7 млн. кв. метров в автономных республиках, краях, областях и городах 

 республиканского (РСФСР) подчинения согласно таблице N 13. 
 
 43. Обязать Госплан РСФСР разработать совместно с совнархозами, Советами Министров 

 автономных республик, крайисполкомами, облисполкомами и горисполкомами городов 

 республиканского (РСФСР) подчинения и к 25 декабря 1957 г. внести в Совет Министров РСФСР 

 предложения с заданиями совнархозам, Советам Министров автономных республик,  

 крайисполкомам, облисполкомам и горисполкомам городов республиканского (РСФСР) подчинения 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 по производству, а также вводу дополнительных мощностей по добыче гипсового камня, выработке 

 гипса и изделий из гипса в 1958 - 1960 гг. на подведомственных им предприятиях в соответствии с 

 объемом и увеличением мощностей производства указанных материалов, предусмотренных в пунктах 

 41 и 42 настоящих мероприятий. 
 
 44. Поручить Главному управлению геологии и охраны недр при Совете Министров РСФСР в 

 целях сокращения дальних перевозок гипсового камня и расширения сырьевых баз провести в 1958 - 

 1960 гг. геологоразведочные работы по изысканию залежей гипсового камня для предприятий 

 гипсовой и цементной промышленности в районах Северо-Запада, Центра, Западной и Восточной 

 Сибири и Дальнего Востока. 
 
 45. Обязать совнархозы, Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, 

 облисполкомы, Мосгорисполком и Ленгорисполком при реконструкции действующих и 

 строительстве новых предприятий гипсовой промышленности предусматривать внедрение 

 передовой технологии производства и комплексную механизацию работ: 
 
 а) на гипсовых рудниках и карьерах - дробильно-сортировочные установки для выпуска 

 гипсового камня в виде щебня; 
 
 б) на гипсовых заводах, в зависимости от качества сырья и мощности предприятия, применение 

 аэробильных мельниц для совмещенного размола и подсушки сырья с последующей тепловой 

 обработкой в большеемкостных котлах, обжиг гипса во вращающихся барабанах с размолом в 

 трубчатых шаровых мельницах; 
 
 в) выпуск крупноразмерных перегородочных плит и панелей с производством их на прокатных 

 станах и с вводом волокнистых материалов, шлака, песка и других добавок с целью экономии расхода 

 гипса и снижения себестоимости продукции. 
 
 46. Разрешить Госплану РСФСР организовать в составе института "Росниимс" лабораторию 

 гипса и гипсовых строительных деталей с отделом технической помощи. 

 

 По развитию известковой промышленности 

 

 47. Довести объем производства строительной товарной извести в автономных республиках, 

 краях, областях и городах республиканского (РСФСР) подчинения в 1958 - 1960 гг. согласно таблице 

 N 14. 
 
 48. Ввести в 1958 - 1960 гг. за счет реконструкции действующих и строительства новых 

 известковых заводов и цехов мощности по производству строительной извести на 3720 тыс. тонн, 

 молотой извести с добавками на 350 тыс. тонн и извести пушенки на 50 тыс. тонн в автономных 

 республиках, краях, областях и городах республиканского (РСФСР) подчинения согласно таблице N 

 15. 
 
 49. Обязать Госплан РСФСР разработать совместно с совнархозами, Советами Министров 

 автономных республик, крайисполкомами, облисполкомами и горисполкомами городов 

 республиканского (РСФСР) подчинения и к 25 декабря 1957 года внести в Совет Министров РСФСР 

 предложения с заданиями совнархозам, Советам Министров автономных республик,  

 крайисполкомам, облисполкомам и горисполкомам городов республиканского (РСФСР) подчинения 

 по производству, а также вводу дополнительных мощностей по выработке строительной извести в 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 1958 - 1960 гг. на подведомственных им предприятиях в соответствии с объемом и увеличением 

 мощностей производства извести, предусмотренными в пунктах 47 и 48 настоящих мероприятий. 
 
 50. Обязать Пермский совнархоз, Московский, Ленинградский и Калужский облисполкомы 

 построить в 1958 году по одной опытной известеобжигательной печи новой конструкции по 

 чертежам института "Росстромпроект" с применением длиннопламенных местных видов топлива. 
 
 51. Обязать совнархозы, Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, 

 облисполкомы, горисполкомы городов республиканского (РСФСР) подчинения и министерства 

 РСФСР при проектировании, строительстве и реконструкции предприятий известковой 

 промышленности предусматривать: 
 
 комплексную механизацию по добыче, дроблению, сортировке и транспортировке карбонатного 

 сырья; 
 
 применение высокопроизводительных механизированных известеобжигательных шахтных и 

 вращающихся печей с пофракционным обжигом извести; 
 
 использование местных видов топлива для обжига извести; 
 
 строительство закрытых механизированных складов для хранения извести; 
 
 комплексное использование карбонатного сырья, топливных шлаков и местных добавок для 

 выработки вяжущих материалов на базе извести. 
 
 52. Обязать Госплан РСФСР обеспечить силами институтов "Росниимс" и "Росстромпроект" 

 проведение в 1958 - 1960 гг. научно-исследовательских и проектных работ по усовершенствованию 

 конструкций существующих шахтных печей и разработке новых конструкций печей для обжига 

 извести с использованием местных видов топлива, получения высококачественной извести из 

 доломитизированных известняков, пригодной для производства силикатных изделий. 
 
 53. Поручить Госплану РСФСР совместно с Курским, Ростовским, Белгородским и 

 Воронежским совнархозами в двухмесячный срок рассмотреть вопрос об организации производства 

 товарной извести на сахарных заводах и свои предложения представить в Совет Министров РСФСР. 

 

 По развитию производства теплоизоляционных материалов 

 

 54. Госплану РСФСР предусматривать в годовых планах развития народного хозяйства РСФСР 

 производство теплоизоляционных материалов, имея в виду довести в 1960 году объем производства 

 минеральной ваты и изделий из нее (в пересчете на минеральную вату) до 2070 тыс. кбм, 

 диатомовых изделий до 250 тыс. кбм, совелито-вулканитовых изделий до 110 тыс. кбм и 

 вермикулитовых изделий до 20 тыс. кбм. 
 
 55. Обязать совнархозы, Мособлисполком, Мосгорисполком, Ленгорисполком и Министерство 

 строительства РСФСР ввести в 1958 - 1960 гг. за счет реконструкции и строительства новых 

 предприятий дополнительные мощности по производству минеральной ваты и изделий из нее (в 

 пересчете на минеральную вату) на 1245 тыс. кбм, по производству диатомовых изделий на 136 тыс. 

 кбм, совелито-вулканитовых изделий на 146 тыс. кбм и вермикулитовых изделий на 47 тыс. кбм 

 согласно таблице N 16. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 56. Не приводится как имевший временное значение. 
 
 57. Обязать Челябинский совнархоз обеспечить начиная с 1958 года добычу на Булдымском 

 месторождении вермикулита, необходимого для производства теплоизоляционных материалов, в 

 количестве не менее 2 тыс. тонн в год. 
 
 58. Обязать Главное управление геологии и охраны недр РСФСР провести в 1958 году 

 геологоразведочные работы для определения запасов перлита в Приморском крае (Кавалеровское 

 месторождение) и Краснодарском крае и вермикулита в Мурманской области (Кавдорское 

 месторождение), в Иркутской области и Красноярском крае. 
 
 59. В целях улучшения качества отделки жилых зданий и повышения индустриальности 

 отделочных работ поручить Госплану РСФСР разработать и в 2-месячный срок представить в Совет 

 Министров РСФСР предложения по увеличению производства в 1958 - 1960 гг. качественных 

 лакокрасочных материалов до размеров, необходимых для удовлетворения потребности в них 

 жилищного и культурно-бытового строительства, в том числе титановых белил, водоразбавляемых 

 эмульсионных эмалей, эмалевых красок для дощатых полов, бесцветных водостойких лаков для 

 паркетных полов, перхлорвиниловых лаков, эмалей и разбавителей, а также об организации 

 производства отделочных изделий из пластмасс, плиток для полов из синтетического и другого 

 сырья и мастик для бесшовных полов. 
 
 60. Обязать Госплан РСФСР совместно с Министерством коммунального хозяйства РСФСР в 

 месячный срок представить в Совет Министров РСФСР предложения, согласованные с 

 совнархозами, Советами Министров АССР, край(обл)исполкомами и горисполкомами городов 

 республиканского (РСФСР) подчинения по увеличению производства газового оборудования и 

 аппаратуры для газификации жилых домов, культурно-бытовых учреждений и предприятий. 
 
 61. Поручить Госплану РСФСР и Министерству бумажной и деревообрабатывающей 

 промышленности РСФСР с участием Роспромсовета, совнархозов, Советов Министров АССР, 

 крайисполкомов, облисполкомов и горисполкомов городов республиканского (РСФСР) подчинения 

 разработать и в 2-месячный срок представить в Совет Министров РСФСР предложение по 

 значительному увеличению в 1958 - 1960 гг. производства мебели, улучшению ее качества, 

 организации промышленного производства малогабаритной и встроенной мебели, а также по 

 обеспечению мебельных предприятий специальным оборудованием, строганой и клеевой фанерой, 

 прирезными и клеевыми деталями, клеем, отделочными и другими материалами. 

 

 Приложение N 9 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 от 6 ноября 1957 г. N 1226 

 

 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЫХ ДОМОВ В КОЛХОЗАХ, 

 ПРОИЗВОДИМОГО СИЛАМИ КОЛХОЗНИКОВ И СЕЛЬСКОЙ ИНТЕЛЛИГЕНЦИИ 

 

 1. Обязать Советы Министров АССР, крайисполкомы и облисполкомы: 
 
 а) в месячный срок установить по районам и в районах по колхозам ежегодные объемы 

 строительства жилых домов для колхозников и сельской интеллигенции на период 1958 - 1960 гг. 

 исходя из заданий, предусмотренных настоящим Постановлением; 
 
 б) принять меры по обеспечению указанного строительства местными строительными 

 материалами и деталями, имея в виду значительное расширение производства и добычи на 

 колхозных и межколхозных предприятиях, а также на предприятиях лесной, местной и 

 кооперативной промышленности естественного камня, камышита, грунтоцементных и 

 шлакобетонных блоков, кирпича, местных вяжущих материалов, столярных и скобяных изделий, 

 черепицы, гонта и других материалов и изделий, а также заготовки леса; 
 
 в) оказывать колхозам всемерную помощь в укреплении существующих и организации новых 

 строительных бригад, расширить сеть межколхозных строительных организаций и предприятий по 

 производству местных строительных материалов, обеспечивая первоочередное выделение этим 

 организациям строительных материалов, оборудования, строительных механизмов и транспортных 

 средств за счет фондов широкого рынка и местного производства; 
 
 г) отобрать до 1 января 1958 года наиболее экономичные проекты жилых домов для сельской 

 местности с учетом максимального использования местных строительных материалов, а также 

 предложений и пожеланий застройщиков. Издать эти проекты массовым тиражом и организовать 

 широкую продажу их сельскому населению и колхозам. Обеспечить силами местных проектных 

 организаций составление для колхозов за их счет проектов и схем планировки и застройки сельских 

 населенных пунктов; 
 
 д) организовать в каждом районе показательное строительство по экономичным проектам 

 жилых домов, которые по своему качеству, благоустройству, планировочным и конструктивным 

 решениям служили бы образцом для жилищного строительства в данной местности; 
 
 е) оказывать помощь лесозаготовительным предприятиям Главколхозстроя Министерства 

 сельского хозяйства РСФСР в направлении рабочей силы и автотранспорта на заготовку и вывозку 

 леса; 
 
 ж) укомплектовать полностью одногодичные школы мастеров-строителей и курсы по 

 подготовке бригадиров колхозных строительных бригад, а также расширить обучение колхозников 

 массовым строительным специальностям; 
 
 з) расширить добычу и использование местного топлива для производства кирпича, извести и 

 других строительных материалов колхозами и межколхозными строительными организациями. 
 
 2. Обязать Советы Министров АССР, крайисполкомы, облисполкомы и Министерство 

 сельского хозяйства РСФСР: 
 
 а) улучшить руководство строительством в колхозах, укрепить республиканские (АССР), 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 краевые, областные управления и отделы по строительству в колхозах и оказать им необходимую 

 помощь; 
 
 б) рассмотреть и решить в установленном порядке вопрос о дополнительном закреплении и 

 расширении лесосырьевых баз лесозаготовительным предприятиям Главколхозстроя Министерства 

 сельского хозяйства РСФСР на 1958 - 1960 гг. с учетом задания по заготовке деловой древесины, 

 установленного настоящим Постановлением; 
 
 в) предусматривать в производственных планах машинно-тракторных станций оказание 

 колхозам помощи в вывозке и распиловке леса, добыче камня, заготовке камыша и других местных 

 строительных материалов, а также использование на строительстве рабочей силы МТС в свободное 

 от сельскохозяйственных работ время. 
 
 3. Обязать Министерство сельского хозяйства РСФСР: 
 
 а) разработать в 1958 году серию экономичных типовых проектов жилых домов для 

 индивидуального строительства в сельской местности с учетом климатических районов РСФСР и 

 максимального использования местных строительных материалов; 
 
 б) выделять межколхозным строительным организациям и предприятиям по производству 

 местных строительных материалов строительные инструменты, механизмы и оборудование; 
 
 в) предусматривать ежегодно в планах материально-технического снабжения выделение 

 лесозаготовительным предприятиям Главколхозстроя механизмов, оборудования и транспортных 

 средств, необходимых для обеспечения выполнения плана лесозаготовок; 
 
 г) оказать необходимую помощь местным организациям в проведении показательного 

 строительства жилых домов, а также по обобщению и распространению указанного опыта; 
 
 д) издать в 1958 году красочные плакаты, популяризирующие наиболее экономичное 

 строительство жилых домов и производство строительных материалов и деталей, а также брошюры о 

 передовом опыте строительства жилых домов в колхозах. 
 
 4. Обязать совнархозы оказывать за соответствующую оплату помощь колхозам и межколхозным 

 организациям в оснащении их строительными механизмами, инструментами, оборудованием и 

 запасными частями, а также изготавливать на своих предприятиях из сырья колхозов и из отходов 

 собственного производства материалы и детали для строительства жилых домов в колхозах. 
 
 5. Поручить Министерству сельского хозяйства РСФСР и Госплану РСФСР в двухмесячный 

 срок подготовить предложение о расширении производства строительных механизмов, оборудования 

 и инструментов для оснащения колхозных и межколхозных строительных организаций. 
 
 6. Поручить Советам Министров АССР, крайисполкомам и облисполкомам рекомендовать 

 колхозам: 
 
 а) создать фонд помощи колхозникам в строительстве жилых домов за счет общих доходов 

 колхоза, имея в виду, что затраты, произведенные колхозом на строительство дома, должны 

 погашаться семьей колхозника, а для наиболее нуждающихся колхозников, по решению общего 

 собрания, строить дома за счет средств колхоза; 
 
 б) ежегодно включать в производственные планы колхозов выполнение работ по строительству 

 жилых домов, а также работы по благоустройству поселков, водоснабжению, строительству дорог; 
 
 в) осуществлять строительство индивидуальных домов для колхозников и сельской 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 интеллигенции силами колхозных строительных бригад и межколхозных строительных организаций 

 с трудовым участием колхозников и сельской интеллигенции; 
 
 г) проводить строительство в колхозах по проектам и схемам планировки, чтобы обеспечить 

 правильное размещение зданий и  сооружений,  компактность застройки и уменьшить затраты на 

 строительство дорог, сетей водопровода и других коммуникаций, а также на благоустройство 

 населенных пунктов. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

